(a) *praeſ. in lib. Tom. a.*

tur per partes, quae tamen isto in loco non Reges denotat, sed falsos doctores. Cum vero autores Rabboth mystice quidem, sed de populo Israelitico eiusque statu sub lege Canticum exponant, huc quoque omnia referunt emblemata. Libro Psikta emblema lucis in narracione MOSIS Gen. I. 4. & in Psalmo XXXVI. 19. intelligitur de Christo, & ubique fere de luce Dei sermo est, ut Ps. XLII. 4. & Eccl. LXI. 1. alii quoque passim Messiam volunt cogitari. Plura possem antiquioris sincerioresque Hebraeorum de Messia doctrinae symbolica proferre monumenta, nisi ea ex his libris meritissimus quondam ESDRAS EDZARDVS (a) iam collegisset quoque longe pulcherrima. Postea vero magis indies haec cognitione decreuit, dicique haut potest, quanta apud Judaeos barbaries inualuerit, suo unice Talmudi intentos usque ad saeculum XI. Eo namque post diuturnum satis silentium hoc genus studii, denuo ab interpretibus est instauratum, quos inter primus fere omnium JARCHIVS exseruit caput, & ipse quidem Talmudicus adhuc, sed adeo tamen in explicanda lege felix, ut a suis vulgo פָרְשָׁנָה אֲנָכָה nuncupetur. Mox magno numero secuti sunt alii, ut SADIAS, ALSCHECH, ISAACVS ARAMA in Akedath Iitzchak, ac plures alii. Qui licet non solum a fide ac sapientia maiorum longissime absint omnes, sed & ab iniicem dissentiant varie, ac ad duplarem illum Messiam Scripturae oracula misere saepius detorqueant, velamine quippe MOSIS obiecti, atque adeo fatente ipso MAIMONIDE (b) & ABARBENELE (c) caeci, nobis

Bb 3 tamen

(a) in consensu Antiquit. Judaicae cum explic. Christiana super Jer. XXIII. 5. s. (b) Jad Chasak. Hilch. Melach. c. XII. §. 2. (c) comm. in Eccl. XLII. 5. LII.

tamen non omnino nullam afferunt utilitatem. Si enim res ipsas spectemus, multa apud ipsos religionis nostrae, quam & ipsorum coluere antecessores, rudera adhuc reperiri, ex eorum scriptis JOH. FRISCHMVTHVS, (a) JOH. ERNEST. GERHARDVS, (b) ROD. MART. MEELFVHRERVS, (c) & JOH. HENR. MAIVS, (d) commonstrarunt, quomodoque vel in historia creationis quaesuerint Christum, SAVBERTVS (e) & LOSIVS (f) ad oculum ostenderunt. En quam ingenue KIMCHIVS emblemata psalmi II. & El. XXX. 16. fatetur a veteribus de regno Messiae exposita esse, quod vel ex laudato libro Zohar ex parte posset comprobari. Taceo caeteros, quorum ipsi quoque errores veritati inseruiunt, non detegendae solum, sed & roborandae, si modo prudens ac pius interpres accedat. Quodsi praeterea spectemus modum loquendi, quem tum Prophetae in codice Hebraico, tum & ipsi Euangelistae & Apostoli quoque in Graeco illo quidem, sed variis subinde Hebraismis consperso sermone usurparunt, utrobiique ex Judaeorum monumentis multa praeclara ad pleniorum sensus intellectum produci in lucem posse, idem FRISCHMVTHVS, HAC-SPANIVS, CARPZOIVS & Hebraice docti omnes pri-
dem agnouerunt, publiceque sunt confessi. Hancque ob caussam & Grammatici, quorum primus JVDA traditur fuisse, eo ipso doctrinam emblematicam iuvant admodum, quod suae linguae nobis describunt proprietatem, quemadmodum fecit KIMCHIVS in Michlol &

SA-

(a) *in volumine dissertat. passim.* (b) *Vmbra in luce Jen. 1667.*
 (c) *de consensu veterum Hebraeor. cum eccles. Christiana.* (d) *in Theol. Judaica.* (e) *in Excerpt. Rabb. ad priora cap. Gen.* (f) *l. c.*

SALOMON BEN MELECH in Michlal Jophi. Habet enim hoc prae multis aliis peculiare Hebraeum idioma, quod quasi nativo quodam genio altius assurgat, resque eminentiores ideis visui expositis sine tamen imperfectione depingat: qua de re a VAL. ERN. LOESCHE-
RO (a) haut ita pridem actum est satis. Neque paulo plus hic conferunt quoque scriptores Lexicorum, ut NA-
THAN in Lexico Aruch, ELIAS LEVITA in This-
bi & Methurgeman, DAV. KIMCHIVS, in celebri
illo radicum libro, & caeteri, ab eruditissimo WOL-
FIO (b) diligenter recensiti. Ne quis vero & his adiutus
subsidiis vulgatos (apud ipsos etiam Rabbinos) sequatur errores, prae reliquis MAIMONIDES cauit in
More nebochim, libro fane aureo, in quo obscuritates Scripturae bene multas tollere feliciter, praecipueque
emblemata Vatum praexceptis exemplisque in medium
productis singulari cura docuit interpretari. (c) Cum quo
si ABEN ESRAM in primis coniungas, catum admo-
dum interpretem, & idiotismorum Scripturae tenacis-
simum, post autores Rabboth in hoc genere praecipu-
os habebis. Hi duo enim cum & alienis tinti literis,
& Philosophia essent imbuti, culta diligentius ratione,
foli fere inter suos eo usque profecerunt, ut vulgares
olfaerent nugas, & primi omnium sapere inciperent.
Succedere his possunt LEVI BEN GERSON, MO-
SES NACHMANIDES, BECHAI, KIMCHIVS, SA-
LOMON BEN MELECH & ABARBENEL, in eruendo
vocabulatu sensu praestantissimi. Sed tam fuse iam

EM-

(a) lib. de causis linguas Hebr. (b) in hist. Lexicor. Hebr. (c)
part. II. c. 24.

EMPEREVRIVS ^(a) e nostrisque HACSPANIVS ^(b) docuerunt, quod & quatenus in his cum fructu opera collocetur, ut iam non opus sit vel verbum his adiungere.

§. 15. Quia a Judaeis, tanquam capsariis nostris, oracula prisorum Vatum nobis quasi per manus sunt tradita, idcirco his paulo longius placuit immorari, ac in caeteris, quantum fieri poterit, lineas ducere breuiores, quodque speciatim spectat ecclesiae Patres, eorum merita versatissimo in his ZORNIO nostro commendanda relinquere. Iuit mos excutiendi collationibus Prophetas ad coetus Christianos, testaturque PAV-LVS i. Cor. XIV. 32. ^(c) frequens iam tum in ecclesia Apostolica eorum fuisse scrutinium, utpote quo nihil magis tum quidem conducebat ad solidam ex vaticinationibus confirmationem veritatis. Quo minus autem tanta hi felicitate expedire emblemata potuerint aequem omnes, quanta nobis hodie conceditur, non una obstitit caufsa. Primum enim euentu destituebantur multarum rerum praedictarum, ante quem prophetia, ut fatetur IRE-NAEVS, ^(d) nil est nisi aenigma & ambiguitas. Hinc ipsius Apostoli temporibus res adhuc futurae symbolis velatae aegre cernebantur, obscurisque adeo & imperfectius a primis cognoscebantur Christianis. ut i. Cor. XIII. 9. 12. innuitur Quo apertius autem illae ipso subinde exitu declarabantur, eo quoque percipiebantur paulatim accuratius, & pulchrius exponebantur indies. Multum pri-

^{mi}
^(a) in praef. odoctopias Kimchi. ^(b) lib. de Script. Judaicor. in Theol. usu vario ac multiplici. ^(c) Ibid. ad hunc locum Amilius in mensibus p. 662. ^(d) IV. 4.

mi iam intellexere Patres, asserta aduentu Christi prophetiarum veritate subnixi; plus sequentes, praefinita in Judaeos gentesque iudicia conspicati; plurimum caeteri ad hunc usque diem, miraculo insuper confirmati promissae e mystica Babylone liberationis percussionis que Antichristi, cuius tyrannidem priores illi nondum ita fuerant experti. Altera fuit ratio, quod non cum infidelibus modo, in sacro codice non versatis, & haereticis, diuersa plane meditantibus, sed & ipsis tandem cum fratribus, meretricem colentibus Romanam, in aliaque omnia abeuntibus, exoticis potissimum argumentis certandum ipsis fuit. Quod institutum etsi non uni profuit veritati vel explananda manifestius, vel fortius etiam defendendae, emblematis tamen ex uniuerso historiae prophetiaeque contextu eruendis obfuit saepius. Dum enim litibus illi maxime intenti essent, factum est, ut ex qualibet ratione, etiam leui, aestimarent emblemata, sonumque secuti, non nexum totamque partium *συμμετριαν*, ea ad res plane diuersas a mente Spiritus S. detorquerent non semel. Hinc frigidae illae alienaeque saepius veterum allegoriae, praecipue cum & accederet sectariae studium Philosophiae, & negligens ingens linguarum, quibus prodita sunt mysteria in sacris. Conquerebatur merito GREGORIVS NAZIANZENVS, (a) prava Peripateticorum & Platoniorum artifia, veluti Aegyptiacas quasdam plagas, in ecclesiam irrepsisse. Conquerebatur & NYSSENVS, (b) & afficta sermoni genera & species, & differentias & individua, & quidquid praeterea est in Logicorum

Cc cate-

(a) *Orat. de modest. in discept.* (b) *orat. XI.*

categoriis, EVNOMIO suo exprobrabat. Cuiusmodi placitis cum attemperarent mysteria religionis, hinc factum, ut JVSTINVS Martyr, THEOPHILVS Antiochenus, CLEMENS Alexandrinus, TER TVLLIANVS rationi, vel ipso Christo in eam conuerso, tribuerent salutem, ORIGENES vero Platonicas illas suas purgationes, & nescio quas reuolutiones, & alia afferret, quorum index est apud HIERONYMVM epistola ad Auitum. Quotusquisque vero literarum, Hebraicarum in primis, admodum erat gnarus? Sane, cum ab ORIGENE, HIERONYMO, EPIPHANIO, forte etiam ISIDORO Pelusiota & recentiori ADRIANO abscesseris, commendatores potius earum, quam cultores videntur fuisse. Quam misere hinc JVSTINVS non nunquam & TER TVLLIANVS disputauerint cum Judaeis, SCALIGER ^(a) iam notauit. Multis haec erat communis opinio, quippe a futurorum complemen-^{to} longius remotorum, finem saeculi iam tum instare, nec diu supra mille annos duraturam esse Christi oeconomiam: unde alteram illam hebdomadem noui testamenti, in septem periodos temporum, dictas PAVLO ^{aiωνας τους επερχομένους} Eph. II. 7. ab ipso Christo distributam Apoc. VIII. 1. ss. IX. 1. ss. XI. 15. ignorauerunt, cunctaque traxerunt ad priorem. Quam num ex obscurioribus Apostolorum sermonibus hauserint? ut GROTIO ^(b) visum, nihil iam attinet disceptare, cum sufficiat hoc loco, Patres, eo errore imbutos, non potuisse non in Prophetarum scriptis vehementer caecutire. Neque tamen

(a) Excerpt. p 185. (b) Eis sententia Claud. Sarrauio in epiſt. iniuria videtur in Apostolorum De interpretatione.

tamen dubitandum, quin ab Apostolis multa fando accepint eorum aevo proximi, suisque institutionibus ad posteros transmiserint, nec pauci quoque in id incubuerint sedulo, ut magis magisque paulatim e tenebris eluctarentur. Documenta sane adsunt, quae persuadent, inde a saeculo IV. fata ecclesiae paulatim a nonnullis agnita fuisse, nominatim a PRIMASIO Afro & aliis, qui sabbatum deinde distinctius cooperunt considerare. Et notus ex EPIPHANIO, HIERONYMO, ISIDORO Hispanensi, SVIDA est ille mos illustrandi sacras literas vetustissimus, quo per notas quasdam iis vel appositas vel insertas, quae latebant, singula demonstrabant, spiritualem sensum litera π , figura crucis vaticinationes de Christo, anchorae promissa noui testamenti adnotantes: qua de re consuli DORSCHEVS (*a*) potest. Neque inconsulte hic adeo omnes agebant: sed eas ponebant regulas, contra quas maxime impingendo COCCEIVS in tot incidit errores, desultoria expositione vagas allegorias ad aliena detorquens, & nouis unice tribuens, quasi veteribus essent frustra dicta, sensumque proprium reiiciens, ubi minime conueniebat. Contra LACTANTIVS (*b*) non intelligendis modo Prophetarum vocibus intendere animum, sed & discernere tempora iubebat, quibus singula sunt completa. HIERONYMVS, (*c*) ubi manifestissima est prophetia, & per translationem historiae verus ordo narratur, superfluam e Te docebat tropologiae interpretationem. Diu pensandus est intellectus sacri eloquii, &, ut ait GREGORIVS M. (*d*) inter tex-

Cc 2

tum

(*a*) *Dissert. Theol. Zach. praemissa* (*b*) *Diss. instit. IV. 5.* (*c*)
in *Zach. XI.* (*d*) *Moral. XXI. 1.*

tum & mysterium tanta pensandus est libratione, ut utriusque partis lance moderata, hunc neque nimiae diffusionis pondus deprimat, neque rursus torpor incuriae vacuum relinquat. Quia autem initio primaria religionis capita contenti erant simplici & perspicua ratione explicare, literasque adeo conscribebant, non vastos libros magno eruditionis apparatu adornabant, hinc in primorum monumentis ecclesiae Patrum, quae quidem aetatem tulerunt, nonnisi exigua emblematum vestigia comparent. Neque tamen nullam figuris Apocalypseos lucem affundere BARNABAM & HERMAM Pastorem, saeculo statim I. celebres, vel VITRINGAE *avangratis* poterit docere. Saeculo II. pro aeui ratione satis industria in hoc genere & accurati erant IVSTINVS Martyr, IRENAEVS, TERTVLLIANVS, &c, qui primo hic nominandus fuerat loco, CLEMENS Alexandrinus. Plus operae impendit MELITO Sardensis, & saeculo III. HIPPOLYTUS Portuensis, qui cum primi omnium, quantum memini, ut eius temporis haereticis obuiam irent, Apocalypseos emblemata, quae tot excitauerant lites, commentariis illustrarint, deplorando literarum fato perditis, in aprico est, non VICTORI NVM Petauionensem, utpote multo posteriorem, prium Apocalypseos interpretem fuisse, ut VITRINGA (a) tradit. Nimirum rudes tum emblematum prophetorum erant CAIVS Presbyter & DIONYSIVS Alexandrinus, eoque libentius, ut argute MILLIVS (b) concidit, autoritatem Apocalypseos labefactabant, atque adeo reiiciebant penitus: ille, ut contra Cataphryges, corum-

(a) *Anacris.* p. 38- (b) *in Prolegom.* n. 230.

eorumque principem PROCLVM, tanto felicius dispu-taret, hic, ut NEPOTI Aegyptio satisfaceret, pro-missiones, sanctis in Apocalypsi factas, de millennii cor-poreis deliciis proprie exponens eo opere, cui titulum fecit ελεγχου αλληγορισων. Qui ut deficiebant, ne ea qui-dem emblemata agnoscentes, quae aperte posita sunt a Spiritu S. ita ad αλληγοροκανιαν usque excedebat ORI-GENES, Alexandrinae doctor scholae, eo quod esset Platonice tunc eruditus, cuius de instituto legi post HV-ETIVM potest celeberrimus noster BVDDEVS. (a) E-um nihilo secius, quippe extraordinariis ingenii dotibus excellentem, & quo, ubi bene, nemo rem expediuit me-lius, certatim saeculo etiam IV. seculi sunt summi viri, HILARIVS Pictaviensis, GREGORIVS Nyssenus, ARNOBIVS, ipseque HIERONYMVS, Judaeo quo-que usus doctore. Quibus non impar EPIPHANIVS, πενταγλωττος ob quinque linguarum notitiam dictus, tum sylloge interpretum, qui ante ipsum fuerunt, tum histo-ria Prophetarum & libro de XII. gemitis, quae erant in veste Aaronis, satis innotuit. Magis singularia & futurorum symbola quoque plura eodem fere tempore dederunt EVSEBIVS PAMPHILVS, ATHANASI-
VS, CYRILLVS, Hierosolymitanus, DIDYMVS item Alexandrinus, BASILIVS M. GREGORIVS Na-zianzenus, EPHREMVS Syrus, AMBROSIUS, DIO-DORVS Tarsensis TICONIVS, AVGVSTINVS & JOH. CHRYSOSTOMVS, qui id egere plerique, ut non prophetiarum modo, sed & emblemata historiarum euoluerent cum cura. Neque enim vel probabile cre-

Cc 3

de-

(a) Parerg. Historico-theol. diss. V. p. 143. ss.

debant, tantam Scripturae partem, quae historiis maxime continetur, aut frustra plane, aut nonnisi ad usus concinnatum esse morales. Idem saeculo V. PHIL^O Carpathius, SEVERIANVS, CYRILLVS Alexandrinus, ISIDORVS Pelusiota, THEODORETUS, PETRVS CHRYSOLOGVS, PHILIPPVS Presbyter, ANDREAS Caesariensis fecere. Cumque nimium nunnulli lasciarent in fingendis allegoriis, quemadmodum hic facilis est lapsus animorum, quadam intemperie agitatorum, THEODORVS Mopsuestenus, dum certos voluit limites ponere, ad alterum delatus est extremum, ad censuramque vocatus a reliquis, & damnatus. EVCHERIVS vero Lugdunensis perelegantem nobis dedit librum formularum spiritualis intelligentiae, operibus eius Basileae editis insertum, & a FLACIO quoque clavi Scripturae (a) subiunctum. Triplicem is potissimum regulam proponit, secundum quam coelestis Scripturarum edifferenda sit Philosophia, historiam, tropologiam & anagogen: quibus ultimo loco adiicit allegriam. Sic coelum ipsi est secundum historiam hoc, quod suspicimus; secundum tropologiam vita coelestis; secundum anagogen angeli; secundum allegriam denique baptismus. Deserit autem hanc varietatem in ipsa emblematum enarratione, & coelum interpretatur Apostolos siue sanctos, eo quod in iis inhabitet Deus, uti solem Christum, qui fulgeat terris, lunam ecclesiam, stellas denique doctos. Et reiecta est dudum diuisio ista a LVTHERO, (b) quod non conuincat conscientias, sed incertas reddat ac fluctuantes: ipseque BELLARMINVS, (c) aliique e recentioribus Pontificiis, conuicti scilicet

(a) p.m. 1751. ff. (b) tom. VI. Altenb. f. 799. (c) de Verbo Dei III. 3.

scilicet a nobis, ad sensum literalem, nisi aliud requirat contextus, respiciendum esse unice nobiscum statuunt, cum non semper constet, an ipse quoque Spiritus S. ea respexerit, quae comminiscitur interpres. Etsi vero haec praeterea ad nostrum propositum omnia non faciunt, multa tamen in ipso occurrunt libro, ratione subnixa, quae nostro possunt usui inferuire. Ea namque potissimum spectamus, quae secundum genium sermonis Hebraei res Christi & ecclesiae regnorumque ac hominum fata, futurasque vicissitudines ac motus in imagine praemonstrant, missis iis, quae hic sibi fingit imaginatio, & ad varios ingenii lusus relegatis. Eo in argu-
mento haut paulo feliores saeculo VI. fuere CASSIODORVS, JVSTVS Orgellitanus, ARETHAS, PRIMASIVS Afer, ISIDORVS Hispalensis & GREGORI-
VS M. cuius exstant allegoricae expositiones iunctim editae. Saeculo VII. praeter HESYCHIVM & MAXIMVM Confessorem APONIVS excelluit, qui iam aliquanto clarius Canticum secundum diuersa ecclesiae tempora docuit explicare, * & JVLIANVS POMERIVS, qui statum veteris in primis oeconomiae pressius descripsit. Quae cum ita adhuc excussa essent, & elaborata, fuere, qui maiorum placita tum compilarent, tum & interpo-
larent, saeculo VIII. BEDA & AMBROSIVS ANSBERTVS, saeculo autem IV. SEDVLIVS, HAYMO, THEOPHANES & RABANVS MAVRVS, qui fere omnes historiam Scripturae & prophetias commentariis

illustra-

* Idem postea quoque institutum fuit Nic. Lyrani, Jac. de Vai-
lentia in Cant. & Georg. Ederi. in Oecon. Bibl. Vid. Gerb. pro-
leg. in Cant. c. VII. §. 9. Heunisch. c. VI.

illustrarunt, allegoriarum plenis. Nec alia post saeculum X. obscurum ratio fere fuit SVIDAE, NICETAE, & THEOPHYLACTI, qui JOH. CHRYSOSTOMVM rededit in epitomen, tum & saeculo XII. ANSHELMI, OECVMENII, RVPERTI Tuitiensis, & RADVLPHI Flauiacensis, qui adeo erudite mysteria Leuitici explicavit, ut etiam praestantissimos nonnunquam exsuperaret. BERNHARDVS in primis, sectator AVGVSTINI, veterum secutus exemplum, pristini illius vigoris aliquot vestigia retinuit, cum caeteri linguarum sacrarum ignari, nugis delectarentur Scholasticorum. Nihilo tamen secius afflictissimis ecclesiae rebus excitati saeculo XIII. Monachi spirituales, libro Apocalypseos recte intelligendo diligentem non minus quam felicem operam nauarunt. Praecipui fuere JOACHIMVS Calaber, & PETR. JOH. OLIVA, tum VBERTINVS Casalensis, saeculo XIV. JACOBVS GRVITRODIVS, saeculo XV. & SERAPHINVS FIRMANVS, saeculo XVI. celebratus. Qui cum Apocalypsin eiusque epistolas de septem variantibus eccliae Christi statibus, sibi inuenient successuris usque ad finem mundi, exponerent, non mirum, si pleraque simul emblemata melius prioribus sunt interpretati. Vtrum vero hinc euangelium quoque aeternum Monachorum ex JOACHIMI fluxerit scriptis, ut nonnulli augurantur, non iam disceptabo: consulat ea de re, qui volet, JOH. ANDR. SCHMIDII singularem diatribam. Nobis hic silentio non sunt praetereundae ex saeculo XIV. NICOLAI LYRANI, nati Judaei, glossae interdum sane appositissimae ad emblemata intelligenda, nec ex saeculo XV. ANTONII RAM-

RAMPELOGI, seu, ut in editione Veneta vocatur, RAM-PENGOLI figurae Bibliorum, a Romanensibus quidem prohibitae, nisi corrigantur, sed a nostratis vel ideo tanto magis aestimatae. Quid saeculo XVI. in hoc genere DES. ERASMVS praestiterit, vel ex eius enarrationibus in Psalmos plane aureis elucet, in quibus emblemata sacra adeo eleganter declarauit, ut cum eruditione facundia certet de principatu. Acrius deinde ad Scripturas vocati Romanenses multum huic studio impenderunt laboris, ut saeculo XVII. LVDOV. AB ALCA-ZAR, CORN. A LAPIDE, & horum similes alii, qui, ut erant politioris literaturae ornamentis instructi, arcanos saepe sensus haut infeliciter euoluerunt, nisi ubi suae seruierunt *υπό Θεού*. SYLV. PETRA SANCTA de sacris Bibliorum metaphoris peculiarem dedit librum, sed ad documenta morum maxime respexit: plurima quoque euoluit JOH. DE LA CERDA in aduersariis sacris, variae opere eruditionis ac doctrinae.

§. 16. Primus omnium e nostratis vel statim LVTHERVS emblemata diuina ab humanis purgare inuentis, & ex ipsis Prophetis solide rursum coepit explicare, ut integrum ex eius scriptis Lexicon propheticum construi facile ac concinnari posset. Tentauit hoc non sine successu, ut alias nunc mittam, JAC. HERTELI-VS in allegoriarum utriusque testamenti libris II. quos ex omnibus eius operibus Latinis summo studio conges-fit; deinde ERASM. GRVBERVS in collectionum sua-rum loculis ordine primis, secundis & nonis, in quos ex eius tomis Jenensibus Germanicis explicationes contulit tum singularum notionum, inter easque & emblematica-

D d rum

rum, tum integrorum oraculorum symbolorum & imaginum Biblicarum. Hic non solum, quid facies & tergum, & aures, & brachium, risus & increpatio Dei, adscensus & descensus, & caetera, quae pertinent ad *ay. Σεωποναθειας*, sed & quid coelum, & mare, & terra, & montes, quid lux & tenebrae, quid ventus, arena, nidus, domus, scipio, sceptrum, cornua, quid calix Domini, quid Israel, Hierosolymae, Zemah, Belial, quid surgere, pacere, saccos induere denotet Prophetis, liquidissime inuenies explicatum. Illic secundum veros notionum significatus integras historias, typice consideratas, actusque propheticos, tum prophetias & parabolas habebis euolutas. Mox tanto excitati exemplo uberioris coluere hoc studium, professaque opera id egere nostrates, ut non mysteria modo ceremoniarum ac historiarum, sed & emblemata euoluerent prophetiarum. Quam solide rituum gestorumque omnium intimos adeo recessus ac adres Christotypicos respectus JOH. SASCERIDES, (a) LVC BACMEISTERVS, (b) WOLFG. FRANZIVS, (c) FRANC. BALDVINVS, (d) MICH. WALTHERVS (e) SAL. GLASSIVS, (f) VAL. HERBERGERVS, (g) DAN. FESSELIVS, (h) JOH. FRISCHMVTHVS, (i) JOS. ARNDIVS, (k) CHRISTOPH. SONNTAGIVS (l) indagauerint, nemo est facile, qui ignorat. Neque vero in veteri tantum, sed & in nouo te-